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1 Úvod

Prioritním cílem práce je objasnit problematiku programového a výkonového

rozpočtování a zhodnotit možnost jejich využívání na úrovni územní samosprávy.

České územní samosprávy jsou teprve na začátku zavádění nových metod rozpočtování

a snahou je tedy nastínit, jakým směrem by se měly ubírat, čeho se vyvarovat a na jaké

zkušenosti průkopnických států navázat.

V posledních letech dochází ke stále většímu rozšiřování pravomocí územních

samospráv a stále více finančních prostředků ve formě daní a dotací, jak ze státního

rozpočtu, tak z fondů EU, přichází do těchto rozpočtů. Protože jsou disponibilní

finanční zdroje územních samospráv omezené a naopak potřeby mnohonásobně

převyšují tyto zdroje, roste tlak na zvyšování hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti

vynaložených prostředků. Stále větší pozornost, jak ze strany poskytovatelů finančních

zdrojů, tak ze strany veřejnosti, je věnována tomu, jak je s těmito zdroji nakládáno a do

čeho jsou investovány. Při získávání zdrojů z EU, od jiných států nebo ze soukromého

sektoru, musí místní samosprávy prokázat schopnost tyto zdroje účelově a efektivně

použít.

Obce, stejně jako podnikatelská sféra, musejí umět reagovat na měnící se vnější

podmínky. Schopnost analyzovat silné a slabé stránky obce, identifikovat příležitosti

a ohrožení dané změnami vnějšího prostředí, a umět je využít, jsou klíčovými faktory

rozvoje, založených na strategickém plánovacím procesu. Změny musí vycházet

z potřeb lidí, protože řízení ve veřejné správě souvisí především s problémy lidí.

Literární rešerše práce je v první části zaměřena na základní charakteristiky

současné tvorby rozpočtu, jeho závazné právní úpravy, jsou vysvětleny jednotlivé kroky

rozpočtového procesu a nastíněny nedostatky a problémy, které tento tradiční systém

samosprávám způsobuje. Ve druhé části práce jsou postupně vyjmenovány a popsány

všechny metody rozpočtování. Zvláštní pozornost je pak věnována novým alternativním

metodám, které jsou označovány jako tzv. formy výkonnostního rozpočtování - metoda

nulové základny (Zero-Based Budgeting – ZBB), funkční rozpočtování, metoda

programového rozpočtování (Planned Programmed Budgeting System – PPBS). Budou
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zmíněny i další metody a to cílované rozpočtování a management na základě řízení cílů

(MBO).

Pomocí literatury různých autorů je naznačeno, co jednotlivé metody obnášejí, jaká

jsou jejich specifika, výhody, rizika a problémy spojené s jejich praktickou aplikací.

Práce je dále zaměřena na získání poznatků a zkušeností se zaváděním a realizací

programového a výkonového rozpočtování v zahraničí a na základě celkového

vyhodnocení pak nastíněno, jak by mohlo být programové a výkonové rozpočtování

realizováno v našich podmínkách. U konkrétních, vybraných územních samosprávných

celků bylo snahou najít prvky využívání metod programového a výkonového

rozpočtování. Definovat další možnosti, jak rozpočtové systémy našich územních

samospráv vylepšit, zdokonalit, prosadit v nich výkonové a programové rozpočtování

a zajistit větší průhlednost hospodaření a co nejlepší alokaci zdrojů.

2 Finanční systém územní samosprávy, rozpočet
a mimorozpočtové fondy

Finanční systém jednotlivých článků územní samosprávy tvoří její územní rozpočet

a mimorozpočtové fondy, a to jak na municipální úrovni, tak na regionální úrovni.

Je nedílnou součástí celkového finančního systému v příslušné zemi. Územní rozpočty,

tzn. rozpočty obcí a vyšších stupňů územní samosprávy, stejně jako mimorozpočtové

fondy, jsou součástí rozpočtové soustavy.

Neexistuje ideální systém financování potřeb obcí a regionů. Neexistuje univerzální

systém financí územní samosprávy. Téměř každá země má svá specifika a problémy,

které se týkají zejména financování, rozsahu a kvality zabezpečovaných veřejných

statků v rámci veřejného sektoru a rozdělení kompetencí mezi jednotlivé vládní úrovně

včetně územní samosprávy. Způsob financování potřeb veřejného sektoru vyhovující

v jedné zemi nemusí být zcela vhodný v jiné zemi (Podrobněji Peková, 2004, s. 196-

200).
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2.1 Rozpočet

Rozpočet je finanční plán hospodaření. Je základním řídícím nástrojem financování

potřeb města a zabezpečení rozvoje na základě rozvojových koncepcí schválených

zastupitelstvem. Jeho strukturu určuje rozpočtová skladba a zákon č. 250/2000 Sb.,

o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů v platném znění. Rozpočty územní

samosprávy tvoří důležitý článek v soustavě veřejných rozpočtů. Mezi rozpočty územní

samosprávy (územní rozpočty) se zahrnují

• rozpočty měst a obcí,

• rozpočty krajů,

• rozpočty dobrovolných svazků obcí (DSO) (Podrobněji Hampelová, 2009).

Zvláštní postavení mezi územními rozpočty má pak rozpočet hlavního města Prahy,

protože Praha je zároveň jak městem, tak krajem.

Rozpočet je nástrojem realizace koncepce územní samosprávy, ale i nástrojem

prosazování lokálních (regionálních) zájmů a preferencí obyvatelstva, které žije na

daném území. Obecní rozpočet je využíván jako nástroj pro zabezpečení a financování

potřeb, jak v samosprávní, tak i v přenesené působnosti (Pařízková, 1998).

Rozpočet je nástroj umožňující alokaci prostředků a využití zdrojů tak, aby bylo

dosaženo cílů samosprávy s maximální efektivností, hospodárností a účinností

(Axelrod, 1995). Již v druhé polovině 20. století vznikala řada rozpočtových inovací,

jejichž cílem bylo změnit tradiční (inkrementální, historické) metody rozpočtování

pomocí nových inovací, ale žádná z nich nedokázala úplně tradiční způsob nahradit.

Přesto však daly základ pro nové a lepší možnosti rozpočtování. Cílem těchto bylo

změnit rozpočet sestavený v nevyhovujícím položkovém (druhovém) třídění

a povzbudit účastníky rozpočtového systému, aby nacházeli takové možnosti a přístupy,

které by vedly k hospodárnějšímu, efektivnějšímu a účelnějšímu využívání veřejných

zdrojů1 (Více viz kapitola 6 a 7).

1 SEDMIHRADSKÁ, L., Rozpočtové inovace a efektivnost. In Vysoká škola ekonomická Praha [online].

2004 [cit.2011-06-02]. Dostupné z WWW:

<http://nb.vse.cz/~sedmih/usti-2004.pdf>

http://nb.vse.cz/~sedmih/usti-2004.pdf
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Rozpočtové období je v každé zemi na úrovni územní samosprávy shodné

s rozpočtovým obdobím celé rozpočtové soustavy. Trvá jeden rok a ve většině zemí se

kryje s kalendářním rokem.

Veřejný rozpočet plní tyto důležité funkce

• alokační – prostřednictvím finančních prostředků soustředěných v rozpočtu se

financují různé potřeby v lokálním nebo regionálním veřejném sektoru,

• redistribuční – její využití je na úrovni územní samosprávy omezené, hlavně ve

vztahu k sociálně slabším občanům. Na úrovni územní samosprávy se využívají

zpravidla pouze sociální výpomoci,

• stabilizační – její využití na úrovni územní samosprávy je také omezené, zatímco

ve vyspělých zemích územní samospráva svými aktivitami ovlivňuje růst

ekonomického potenciálu daného území (např. budováním technické infrastruktury

aj.) (Peková, 2004).

Rozpočty, v podobě operativních finančních plánů, musí být přesné a reálné. Měly

by obsahovat minimálně meziroční porovnání, ukazatele finanční výkonnosti

(jednotkové náklady, rozsah realizovaných výstupů), odhady budoucích nákladů

kapitálové části rozpočtu. Většina veřejných organizací stále sestavuje jen roční

rozpočty. Rozpočtový cyklus, který se opakuje každý rok, může využívat přístup zdola-

nahoru nebo shora-dolů (nebo mix). Při sestavování rozpočtu metodou shora-dolů

stanoví nadřízený subjekt základní rozpočtové parametry, na základě kterých

rozpočtové jednotky sestavují své návrhy rozpočtu. Při sestavování rozpočtu zdola-

nahoru jednotlivé rozpočtové jednotky sestaví své návrhy rozpočtu podle svých priorit,

individuálních plánů a cílů a předají je nadřízené složce. Ta přehodnotí všechny návrhy


[…]

Nabídka služeb pomoci pro postižené občany

Životní prostředí

Obnova vodovodního a
kanalizačního řádu Stav znečištěných vodních toků

Změna systému vytápění
šetrných k životnímu prostředí

Úspora energií díky změně systému vytápení (např. školy apod.)

Znečištění ovzduší
Úspora energií na základě zateplení objektů (školy apod.)

Podpora podnikání
Výstavba dopravní

infrastruktury, vytváření
průmyslových zón

Nová pracovní místa

Nezaměstnanost

Zdroj: Vlastní zpracování

77

11 Závěr

V poslední době, jak ze strany veřejnosti, úřadů, tak i poskytovatelů různých

dotací a podpor, je věnována pozornost tomu, jak je s těmito prostředky nakládáno.

Proto jsou stále různými odborníky prováděny studie, které se snaží najít nové metody

a nástroje rozpočtování. Tyto metody mají vést k tomu, aby byly veřejné zdroje využity

co nejefektivněji a nejúčinněji. Jde hlavně o metody programového a výkonového

rozpočtování.

Z výsledků analýzy vyplynulo, že pracovníci finančních odborů měst a kraje sice

stále využívají historické metody rozpočtování, hlavně u provozních výdajů úřadu

a dalších svých organizací, ale mají již poměrně podrobně zpracované strategie,

definované cíle a snaží se je zpracovávat do formy programů a aktivit. Největší

problémy u programového a výkonového rozpočtování vznikají s definováním

programů a hlavně pak při stanovování ukazatelů jejich hodnocení. Problémem je také

nedostatečně přizpůsobená legislativa, kdy nejsou nastaveny principy efektivnosti

a účelnosti pro hodnocení programů.

Existuje celá řada přístupů, které jednotlivé země při zavádění programového

a výkonového rozpočtování zvolily. Neexistuje jeden univerzálně vhodný přístup.

Programové rozpočtování by mělo vést ke změně nahlížení na veřejné prostředky,

nemělo by se již jednat o pouhé utrácení veřejných zdrojů, ale mělo by směřovat

k jejich efektivní a hospodárné alokaci. Základní směry již určily průkopnické země,

které k reformám přistoupily jako první. Ne však všechny změny a postupy jsou vhodné

pro každou zemi. Je třeba vybírat ze zkušeností těch zemí, které řešily podobné

problémy a nejvíce se nám svým systémem podobají. Měli bychom si vzít příklad

hlavně z holandského a slovenského přístupu. Holandský příklad je experty nejlépe

hodnocen a slovenský přístup zohledňuje historické a společenské hledisko a nejvíce se

podobá českému.

Alternativní přístupy jsou časově, finančně i odborně velmi nákladné. Metody

vyžadují pro jejich praktické aplikování řadu různých analýz a rozborů. Aby mohly být

v praxi v plné míře uplatněny, je nejprve potřeba, aby byly přepracovány a schváleny

takové zákony, které by umožnily plné přeorientování na programové a výkonové
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rozpočtování, aby stát pomohl malým městům a obcím formou např. manuálů a analýz

vytvořených na základě poznatků a zkušeností jiných států. Malé obce totiž nebudou

mít prostředky ani dostatek zkušeností a pracovníků s takovými znalostmi, aby byly

schopné v krátké době přejít na programové a výkonové rozpočtování. Přechod bude

proces dlouhodobějšího charakteru, protože si vyžádá poměrně výrazné změny a mnoho

práce, které není možné efektivně a správně uskutečnit v krátké době, jak ukazují

zkušenosti ze zahraničí. Snaha o rychlou přeorientaci na nové metody by přinesla

malým městům a zejména pak obcím jen těžkosti a nevedla by ke správnému pochopení

a interpretaci alternativních metod rozpočtování.

Pokud se podaří zajistit podmínky pro tyto metody, stanou se v budoucnu

efektivním nástrojem hodnocení kvality fungování volených a jmenovaných

představitelů komunity. Dají občanům možnost jasně definovat, co si za své daně přejí,

podpoří růst transparentnosti rozpočtového procesu a stanoví odpovědnost veřejných

činitelů za jejich finanční rozhodnutí. A to je jejich cílem.
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12 Summary

The aim of my thesis was to clear up the issues of the program and performance

budgeting on the level of municipal authorities. On the basis of available sources, I have

gained findings and experience from abroad where these methods are used from the half

of last century. Various changes and measures are assessed and realized to make a

budget process better, economising more transparent and the allocation of sources more

improved.

The establishing of program-performance budgeting is quite a difficult process

including several phases. Their realization is a necessary condition to be able to

continue with the next phase and the whole process itself.

The town of Český Krumlov together with the Regional Office of South Bohemia

was chosen for evaluating of pushing through the elements of program and performance

budgeting in the Czech municipal authorities. It was found out that the town of Český

Krumlov as well as the Regional Office of South Bohemia are making efforts to

interconnect these modern instruments of budget management with the strategic goals

and priorities of the district.

There are many attitudes of individual countries when establishing a program and

performance budgeting. There is no one universal attitude. The programme budgeting

should lead to a change in consulting public means, there should be no more spending

of public sources but it should be oriented to their efficient and economical allocation.

The first countries which accepted these improvements defined the fundamental

directions. Not all the changes and methods are suitable for each country though. It is

necessary to choose from experience of those countries with similar systems that solved

similar problems. We should simulate mainly the Dutch and Slovakian model because

the Dutch one has the best rating by experts and the Slovakian model takes into

consideration even a historical and social view and is most similar to the Czech system.

The transition is going to be a long-term process because of the noticeable changes

and lot of work which are not possible to realize in a short time as we can see from the

foreign experience.
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14 Seznam použitých zkratek
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ZBB Rozpočtování s nulovou bází
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EU Evropská unie

SR Slovenská republika

ČR Česká republika

MF Ministerstvo financí

PAP Roční výkonnostní plán

RAP Roční výkonnostní správa
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