Katedra: KATEDRA ÚČETNICTVÍ A FINANCIÍ

Student: Bc. ANNA HAMPELOVÁ

Studijní obor: ÚČETNICTVÍ A FINANČNÍ ŘÍZENÍ PODNIKU

Název diplomové práce: VÝKONOVÉ A PROGRAMOVÉ ROZPOČTOVÁNÍ
NA ÚROVNI ÚŘEADNÍ SAMOSPRÁVY

Oponent diplomové práce: Ing. JIŘÍ PAULÍČEK, vedoucí odboru finanční
něstodný úřad v Č. Krušově

Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce a její praktické využití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4 1 2 3 4
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. POUŽÍVÁ MĚSTO Č. KRUMLOV NEBO JIHOČESKÝ KRAJ VÝKONOVĚ ORIENTOVANÉ ROZPOČTOVÁNÍ? UVEĎTE PŘÍKLADY.
2. PRO JAKÝ TYP VEŘEVNÝCH VÝDAVŮ JE PROGRAMOVÉ ROZPOČTOVÁNÍ NEVHODNÉ? UVEĎTE PŘÍKLADY.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Doporučuji práci k obhajobě.

Datum: 23.9.2011

Podpis oponenta diplomové práce: